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REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO 

 
JUZGADO OCTAVO LABORAL DEL CIRCUITO DE 

BARRANQUILLA 

 
Radicación: 08001-31-05-008-2010-00590-00 

PROCESO ORDINARIO LABORAL CON CUMPLIMIENTO DE 

SENTENCIA 

Instaurado por: ANA MERCEDES REYES MARQUEZ 

Contra: ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES - 

COLPENSIONES 

 
Barranquilla, veintidós (22) de febrero de dos mil veintidós (2022). 

 
En escrito que obra en el expediente, la apoderada de la señora ANA 
MERCEDES REYES MARQUEZ, a continuación del proceso ordinario, 

solicita se libre mandamiento de pago a favor de su representada y en 
contra de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES, 

COLPENSIONES, en razón a la condena impuesta por la Sala Dos de 
Decisión Laboral del H. Tribunal Superior de esta ciudad en la que se 
concedió el reconocimiento y pago de la pensión de sobrevivientes del 

difunto Cristóbal Bohórquez Pallares a partir del 18 de Julio de 2007, 
debidamente indexada, en forma proporcional a ambas interesadas y por 

las costas del proceso más las de la ejecución. 
 

CONSIDERACIONES: 

 
Reza el art. 100 del Código Procesal del Trabajo y de la S.S., que es exigible 
por la vía ejecutiva el cumplimiento de “…toda obligación originada en una 
relación de trabajo, que conste en un acto o documento que provenga del 
deudor o de su causante o que emane de una decisión judicial o arbitral 
firme…”. (Énfasis, fuera de texto) 
  

Una obligación es clara cuando es precisa y exacta, es decir, que no 
ofrezca confusión respecto del objeto, acreedor, deudor, plazo y cuantía; 
expresa, cuando se halla contenida en un documento; exigible, porque 

no está sujeta a condición o plazo para su cumplimiento; y líquida, la 
expresada en una cifra numérica precisa. 

 

En este evento, al examen de la actuación surtida se observa que la 
ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES, COLPENSIONES, fue 
condenada a reconocer y pagar a la señora ANA MERCEDES REYES 

MARQUEZ, pensión de sobrevivientes del difunto Cristóbal Bohórquez 
Pallares a partir del 18 de Julio de 2007, debidamente indexada, en 

proporción al 79.55% de la mesada devengada por el causante, que 
equivaldría a $324.564,oo. Por tanto, la petición de ejecución respecto del 
capital resulta de recibo por ajustarse a lo reglado en el citado art. 100 

del CPTSS.   
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Haciendo los cálculos pertinentes, el Despacho obtiene los siguientes 

guarismos:  
 

VARIACION ANUAL DE LA PENSIÓN 

AÑO IPC VAR. PENSION 79,55% 

2007 4,48 324.564,00 

2008 5,69 343.031,69 

2009 7,67 369.342,22 

2010 2,1 377.098,41 

2011 3,17 389.052,43 

2012 3,73 403.564,08 

2013 2,44 413.411,05 

2014 1,94 421.431,22 

2015 3,66 436.855,60 

2016 6,77 466.430,73 

2017 5,75 493.250,50 

2018 4,09 513.424,44 

2019 3,18 529.751,34 

2020 3,8 549.881,89 

2021 1,61 558.734,99 

2022 5,62 590.135,89 

 

LIQUIDACION ANA REYES 

AÑO MES   80% IPC INICIAL IPC FINAL INDEXACION 12% DSCTO SALUD 

2007 Julio 12 DIAS 129.825,60 64,23 113,26 99.102,43 12% $15.579,07 

  Agosto 1 324.564,00 64,14 113,26 248.559,15 12% $38.947,68 

  Septiembre 1 324.564,00 64,20 113,26 248.023,52 12% $38.947,68 

  Octubre 1 324.564,00 64,20 113,26 248.023,52 12% $38.947,68 

  Noviembre 1 324.564,00 64,51 113,26 245.271,97 12% $38.947,68 

  Diciembre 2 649.128,00 64,82 113,26 485.093,49 12% $77.895,36 

2008 Enero 1 343.031,69 65,51 113,26 250.034,55 12% $41.163,80 

  Febrero 1 343.031,69 66,50 113,26 241.205,44 12% $41.163,80 

  Marzo 1 343.031,69 67,04 113,26 236.499,47 12% $41.163,80 

  Abril 1 343.031,69 67,51 113,26 232.464,82 12% $41.163,80 

  Mayo 1 343.031,69 68,14 113,26 227.143,97 12% $41.163,80 

  Junio 2 686.063,38 68,73 113,26 444.498,80 12% $82.327,61 

  Julio 1 343.031,69 69,06 113,26 219.548,23 12% $41.163,80 

  Agosto 1 343.031,69 69,19 113,26 218.491,21 12% $41.163,80 

  Septiembre 1 343.031,69 69,06 113,26 219.548,23 12% $41.163,80 

  Octubre 1 343.031,69 69,30 113,26 217.599,90 12% $41.163,80 

  Noviembre 1 343.031,69 69,49 113,26 216.067,02 12% $41.163,80 

  Diciembre 2 686.063,38 69,80 113,26 427.167,83 12% $82.327,61 

2009 Enero 1 369.342,22 70,21 113,26 226.466,07 12% $44.321,07 

  Febrero 1 369.342,22 70,80 113,26 221.501,00 12% $44.321,07 

  Marzo 1 369.342,22 71,15 113,26 218.594,53 12% $44.321,07 

  Abril 1 369.342,22 71,38 113,26 216.700,09 12% $44.321,07 

  Mayo 1 369.342,22 71,39 113,26 216.618,00 12% $44.321,07 
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  Junio 2 738.684,44 71,35 113,26 433.892,99 12% $88.642,13 

  Julio 1 369.342,22 71,32 113,26 217.193,11 12% $44.321,07 

  Agosto 1 369.342,22 71,35 113,26 216.946,50 12% $44.321,07 

  Septiembre 1 369.342,22 71,28 113,26 217.522,26 12% $44.321,07 

  Octubre 1 369.342,22 71,19 113,26 218.264,18 12% $44.321,07 

  Noviembre 1 369.342,22 71,14 113,26 218.677,18 12% $44.321,07 

  Diciembre 2 738.684,44 71,20 113,26 436.363,31 12% $88.642,13 

2010 Enero 1 377.098,41 71,69 113,26 218.663,42 12% $45.251,81 

  Febrero 1 377.098,41 72,28 113,26 213.800,40 12% $45.251,81 

  Marzo 1 377.098,41 72,46 113,26 212.332,53 12% $45.251,81 

  Abril 1 377.098,41 72,79 113,26 209.660,29 12% $45.251,81 

  Mayo 1 377.098,41 72,87 113,26 209.016,12 12% $45.251,81 

  Junio 2 754.196,82 72,95 113,26 416.746,73 12% $90.503,62 

  Julio 1 377.098,41 72,92 113,26 208.614,23 12% $45.251,81 

  Agosto 1 377.098,41 73,00 113,26 207.972,36 12% $45.251,81 

  Septiembre 1 377.098,41 72,90 113,26 208.774,92 12% $45.251,81 

  Octubre 1 377.098,41 72,84 113,26 209.257,52 12% $45.251,81 

  Noviembre 1 377.098,41 72,98 113,26 208.132,69 12% $45.251,81 

  Diciembre 2 754.196,82 73,45 113,26 408.775,70 12% $90.503,62 

2011 Enero 1 389.052,43 74,12 113,26 205.444,04 12% $46.686,29 

  Febrero 1 389.052,43 74,57 113,26 201.856,49 12% $46.686,29 

  Marzo 1 389.052,43 74,77 113,26 200.275,89 12% $46.686,29 

  Abril 1 389.052,43 74,86 113,26 199.567,37 12% $46.686,29 

  Mayo 1 389.052,43 75,07 113,26 197.920,77 12% $46.686,29 

  Junio 2 778.104,86 75,31 113,26 392.100,38 12% $93.372,58 

  Julio 1 389.052,43 75,42 113,26 195.196,82 12% $46.686,29 

  Agosto 1 389.052,43 75,39 113,26 195.429,31 12% $46.686,29 

  Septiembre 1 389.052,43 75,62 113,26 193.651,59 12% $46.686,29 

  Octubre 1 389.052,43 75,77 113,26 192.498,03 12% $46.686,29 

  Noviembre 1 389.052,43 75,87 113,26 191.731,52 12% $46.686,29 

  Diciembre 2 778.104,86 76,19 113,26 378.584,42 12% $93.372,58 

2012 Enero 1 403.564,08 76,75 113,26 191.975,57 12% $48.427,69 

  Febrero 1 403.564,08 77,22 113,26 188.350,81 12% $48.427,69 

  Marzo 1 403.564,08 77,31 113,26 187.661,74 12% $48.427,69 

  Abril 1 403.564,08 77,42 113,26 186.821,71 12% $48.427,69 

  Mayo 1 403.564,08 77,66 113,26 184.997,19 12% $48.427,69 

  Junio 2 807.128,17 77,72 113,26 369.085,63 12% $96.855,38 

  Julio 1 403.564,08 77,70 113,26 184.694,19 12% $48.427,69 

  Agosto 1 403.564,08 77,73 113,26 184.467,15 12% $48.427,69 

  Septiembre 1 403.564,08 77,96 113,26 182.732,33 12% $48.427,69 

  Octubre 1 403.564,08 78,08 113,26 181.831,26 12% $48.427,69 

  Noviembre 1 403.564,08 77,98 113,26 182.581,96 12% $48.427,69 

  Diciembre 2 807.128,17 78,05 113,26 364.112,53 12% $96.855,38 

2013 Enero 1 413.411,05 78,28 113,26 184.735,80 12% $49.609,33 

  Febrero 1 413.411,05 78,63 113,26 182.073,31 12% $49.609,33 

  Marzo 1 413.411,05 78,79 113,26 180.864,05 12% $49.609,33 

  Abril 1 413.411,05 78,99 113,26 179.359,37 12% $49.609,33 

  Mayo 1 413.411,05 79,21 113,26 177.712,99 12% $49.609,33 
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  Junio 2 826.822,10 79,39 113,26 352.745,49 12% $99.218,65 

  Julio 1 413.411,05 79,43 113,26 176.075,74 12% $49.609,33 

  Agosto 1 413.411,05 79,50 113,26 175.556,69 12% $49.609,33 

  Septiembre 1 413.411,05 79,73 113,26 173.857,68 12% $49.609,33 

  Octubre 1 413.411,05 79,52 113,26 175.408,56 12% $49.609,33 

  Noviembre 1 413.411,05 79,35 113,26 176.670,05 12% $49.609,33 

  Diciembre 2 826.822,10 79,56 113,26 350.225,05 12% $99.218,65 

2014 Enero 1 421.431,22 79,95 113,26 175.583,16 12% $50.571,75 

  Febrero 1 421.431,22 80,45 113,26 171.872,70 12% $50.571,75 

  Marzo 1 421.431,22 80,77 113,26 169.522,10 12% $50.571,75 

  Abril 1 421.431,22 81,14 113,26 166.827,35 12% $50.571,75 

  Mayo 1 421.431,22 81,53 113,26 164.013,40 12% $50.571,75 

  Junio 2 842.862,44 81,61 113,26 326.879,01 12% $101.143,49 

  Julio 1 421.431,22 81,73 113,26 162.580,77 12% $50.571,75 

  Agosto 1 421.431,22 81,90 113,26 161.368,54 12% $50.571,75 

  Septiembre 1 421.431,22 82,01 113,26 160.586,83 12% $50.571,75 

  Octubre 1 421.431,22 82,14 113,26 159.665,69 12% $50.571,75 

  Noviembre 1 421.431,22 82,25 113,26 158.888,54 12% $50.571,75 

  Diciembre 2 842.862,44 82,47 113,26 314.680,91 12% $101.143,49 

2015 Enero 1 436.855,60 83,00 113,26 159.268,08 12% $52.422,67 

  Febrero 1 436.855,60 83,96 113,26 152.451,99 12% $52.422,67 

  Marzo 1 436.855,60 84,45 113,26 149.032,68 12% $52.422,67 

  Abril 1 436.855,60 84,90 113,26 145.927,27 12% $52.422,67 

  Mayo 1 436.855,60 85,12 113,26 144.421,01 12% $52.422,67 

  Junio 2 873.711,21 85,21 113,26 287.614,12 12% $104.845,35 

  Julio 1 436.855,60 85,37 113,26 142.718,79 12% $52.422,67 

  Agosto 1 436.855,60 85,78 113,26 139.948,61 12% $52.422,67 

  Septiembre 1 436.855,60 86,39 113,26 135.875,80 12% $52.422,67 

  Octubre 1 436.855,60 86,98 113,26 131.990,86 12% $52.422,67 

  Noviembre 1 436.855,60 87,51 113,26 128.545,67 12% $52.422,67 

  Diciembre 2 873.711,21 88,05 113,26 250.156,27 12% $104.845,35 

2016 Enero 1 466.430,73 89,19 113,26 125.877,20 12% $55.971,69 

  Febrero 1 466.430,73 90,33 113,26 118.402,04 12% $55.971,69 

  Marzo 1 466.430,73 91,18 113,26 112.950,10 12% $55.971,69 

  Abril 1 466.430,73 91,63 113,26 110.104,73 12% $55.971,69 

  Mayo 1 466.430,73 92,10 113,26 107.162,59 12% $55.971,69 

  Junio 2 932.861,46 92,54 113,26 208.870,64 12% $111.943,38 

  Julio 1 466.430,73 93,02 113,26 101.489,55 12% $55.971,69 

  Agosto 1 466.430,73 92,73 113,26 103.265,64 12% $55.971,69 

  Septiembre 1 466.430,73 92,68 113,26 103.572,99 12% $55.971,69 

  Octubre 1 466.430,73 92,62 113,26 103.942,24 12% $55.971,69 

  Noviembre 1 466.430,73 92,73 113,26 103.265,64 12% $55.971,69 

  Diciembre 2 932.861,46 93,11 113,26 201.881,20 12% $111.943,38 

2017 Enero 1 493.250,50 94,07 113,26 100.621,63 12% $59.190,06 

  Febrero 1 493.250,50 95,01 113,26 94.746,04 12% $59.190,06 

  Marzo 1 493.250,50 95,46 113,26 91.974,22 12% $59.190,06 

  Abril 1 493.250,50 95,91 113,26 89.228,40 12% $59.190,06 

  Mayo 1 493.250,50 96,12 113,26 87.955,82 12% $59.190,06 
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  Junio 2 986.500,99 96,23 113,26 174.582,89 12% $118.380,12 

  Julio 1 493.250,50 96,18 113,26 87.593,25 12% $59.190,06 

  Agosto 1 493.250,50 96,32 113,26 86.749,00 12% $59.190,06 

  Septiembre 1 493.250,50 96,36 113,26 86.508,23 12% $59.190,06 

  Octubre 1 493.250,50 96,37 113,26 86.448,07 12% $59.190,06 

  Noviembre 1 493.250,50 96,55 113,26 85.367,33 12% $59.190,06 

  Diciembre 2 986.500,99 96,92 113,26 166.316,82 12% $118.380,12 

2018 Enero 1 513.424,44 97,53 113,26 82.807,00 12% $61.610,93 

  Febrero 1 513.424,44 98,22 113,26 78.618,44 12% $61.610,93 

  Marzo 1 513.424,44 98,45 113,26 77.235,31 12% $61.610,93 

  Abril 1 513.424,44 98,91 113,26 74.488,33 12% $61.610,93 

  Mayo 1 513.424,44 99,16 113,26 73.006,10 12% $61.610,93 

  Junio 2 1.026.848,88 99,31 113,26 144.240,68 12% $123.221,87 

  Julio 1 513.424,44 99,18 113,26 72.887,84 12% $61.610,93 

  Agosto 1 513.424,44 99,30 113,26 72.179,31 12% $61.610,93 

  Septiembre 1 513.424,44 99,47 113,26 71.178,48 12% $61.610,93 

  Octubre 1 513.424,44 99,59 113,26 70.474,06 12% $61.610,93 

  Noviembre 1 513.424,44 99,70 113,26 69.829,84 12% $61.610,93 

  Diciembre 2 1.026.848,88 100,00 113,26 136.160,16 12% $123.221,87 

2019 Enero 1 529.751,34 100,60 113,26 66.666,52 12% $63.570,16 

  Febrero 1 529.751,34 101,18 113,26 63.247,64 12% $63.570,16 

  Marzo 1 529.751,34 101,62 113,26 60.680,04 12% $63.570,16 

  Abril 1 529.751,34 102,12 113,26 57.789,17 12% $63.570,16 

  Mayo 1 529.751,34 102,44 113,26 55.953,82 12% $63.570,16 

  Junio 2 1.059.502,68 102,71 113,26 108.828,29 12% $127.140,32 

  Julio 1 529.751,34 102,94 113,26 53.108,94 12% $63.570,16 

  Agosto 1 529.751,34 103,03 113,26 52.599,79 12% $63.570,16 

  Septiembre 1 529.751,34 103,26 113,26 51.302,67 12% $63.570,16 

  Octubre 1 529.751,34 103,43 113,26 50.347,63 12% $63.570,16 

  Noviembre 1 529.751,34 103,54 113,26 49.731,34 12% $63.570,16 

  Diciembre 2 1.059.502,68 103,80 113,26 96.559,69 12% $127.140,32 

2020 Enero 1 549.881,89 104,24 113,26 47.581,87 12% $65.985,83 

  Febrero 1 549.881,89 104,94 113,26 43.596,51 12% $65.985,83 

  Marzo 1 549.881,89 105,53 113,26 40.278,47 12% $65.985,83 

  Abril 1 549.881,89 105,70 113,26 39.329,30 12% $65.985,83 

  Mayo 1 549.881,89 105,36 113,26 41.230,70 12% $65.985,83 

  Junio 2 1.099.763,78 104,97 113,26 86.853,78 12% $131.971,65 

  Julio 1 549.881,89 104,97 113,26 43.426,89 12% $65.985,83 

  Agosto 1 549.881,89 104,96 113,26 43.483,42 12% $65.985,83 

  Septiembre 1 549.881,89 105,29 113,26 41.623,69 12% $65.985,83 

  Octubre 1 549.881,89 105,23 113,26 41.960,96 12% $65.985,83 

  Noviembre 1 549.881,89 105,08 113,26 42.805,80 12% $65.985,83 

  Diciembre 2 1.099.763,78 105,48 113,26 81.116,44 12% $131.971,65 

2021 Enero 1 558.734,99 105,91 113,26 38.775,40 12% $67.048,20 

  Febrero 1 558.734,99 106,58 113,26 35.019,23 12% $67.048,20 

  Marzo 1 558.734,99 107,12 113,26 32.026,07 12% $67.048,20 

  Abril 1 558.734,99 107,76 113,26 28.517,47 12% $67.048,20 

  Mayo 1 558.734,99 108,84 113,26 22.690,27 12% $67.048,20 
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  Junio 2 1.117.469,98 108,78 113,26 46.021,93 12% $134.096,40 

  Julio 1 558.734,99 109,14 113,26 21.092,07 12% $67.048,20 

  Agosto 1 558.734,99 109,62 113,26 18.553,14 12% $67.048,20 

  Septiembre 1 558.734,99 110,04 113,26 16.349,75 12% $67.048,20 

  Octubre 1 558.734,99 110,06 113,26 16.245,25 12% $67.048,20 

  Noviembre 1 558.734,99 110,60 113,26 13.437,93 12% $67.048,20 

  Diciembre 2 1.117.469,98 111,41 113,26 18.555,96 12% $134.096,40 

2022 Enero 1 590.135,89 113,26 113,26 0,00 12% $70.816,31 

   90.380.993,81   $28.223.472,96  $10.845.719,26 

 

 

MESADAS RETROACTIVAS $90.380.993,81 

INDEXACION $28.223.472,96 

TOTAL $118.604.466,77 

DESCUENTOS SALUD $10.845.719,26 

TOTAL ADEUDADO $107.758.747,52 

50% COSTAS PRIMERA INSTANCIA $737.717,00 

50% COSTAS A CARGO DARLING GOMEZ $2.120.000,00 

GRAN TOTAL $ 110.616.464,52 

 
 
Teniendo en cuenta lo ordenado por este despacho y confirmado por el 

Superior, la condena arroja un valor de CIENTO SIETE MILLONES 
SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y 
SIETE PESOS CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS M.L. 

($107.758.747,52). A este valor procede adicionar lo correspondiente al 
50% de las costas de primera instancia a su favor y el 50% de las agencias 

en derecho y costas procesales dispuestas en Casación a cargo de la 
señora DARLING GOMEZ, por la suma de SETECIENTOS TREINTA Y 
SIETE MIL SETECIENTOS DIECISIETE PESOS M.L. ($737.717,oo) y DOS 

MILLONES CIENTO VEINTE MIL PESOS M.L. ($2.120.000,oo), 
respectivamente; lo que arroja un total equivalente a CIENTO DIEZ 
MILLONES SEISCIENTOS DIECISEIS MIL CUATROCIENTOS SESENTA 

Y CUATRO PESOS CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS M.L. 
($110.616.464,52). 

 
Sobre las costas del proceso ejecutivo se resolverá al momento de decidir 
excepciones o en caso de no proponerse, al ordenar seguir con la 

ejecución. 
 

En virtud de lo dispuesto en los artículos 100 y 101 del CPTSS, se decreta 
el embargo y retención de los dineros que COLPENSIONES, entidad de 
derecho público con NIT. 900.336.004-7, tenga o llegase a tener en los 

productos financieros a su nombre en el Banco de Occidente, 
Bancolombia, Banco de Bogotá y limitando la suma en CIENTO TRECE 
MILLONES SEISCIENTOS DIECISEIS MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y 

CUATRO PESOS CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS M.L. 
($113.616.464,52). 

 
Entérese a la Agencia de Defensa Jurídica del Estado, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 611 y el inciso 7º del artículo 612 del CGP. 
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Por secretaría del Despacho infórmese de la existencia de la presente 

demanda al Ministerio Público, para los efectos legales. 
 

En mérito de lo someramente expuesto, el JUZGADO OCTAVO LABORAL 
DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA,  
 

RESUELVE: 
 

PRIMERO: Librar mandamiento de pago en contra de la 
ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES, COLPENSIONES, 
representada legalmente por su presidente, o quien haga sus veces, y a 

favor de la señora ANA MERCEDES REYES MARQUEZ identificada con 
CC. No. 32.631.523 expedida en Barranquilla (Atlántico), para que dentro 
del término que más adelante se indicará, proceda a pagarle lo siguiente: 

 
1) El retroactivo del 79.55% de las mesadas de la pensión de 

sobrevivientes concedida en la sentencia a partir del 18 de Julio de 
2007, liquidado hasta el mes de enero de 2022 en la suma de 
CIENTO SIETE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO 

MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS CON CINCUENTA 
Y DOS CENTAVOS M.L. ($107.758.747,52). 

2) Las agencias en derecho y costas procesales de primera instancia 
por la suma de 50% de las costas de primera instancia a su favor y 
el 50% de las agencias en derecho y costas procesales dispuestas 

en Casación a cargo de la señora DARLING GOMEZ, por la suma 
de SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SETECIENTOS 
DIECISIETE PESOS M.L. ($737.717,oo) y DOS MILLONES CIENTO 

VEINTE MIL PESOS M.L. ($2.120.000,oo). 
 

Obligación que al totalizarla nos arroja la suma de CIENTO DIEZ 
MILLONES SEISCIENTOS DIECISEIS MIL CUATROCIENTOS SESENTA 
Y CUATRO PESOS CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS M.L. 

($110.616.464,52). 
 

SEGUNDO: Para el efecto, se concede a la ejecutada un término de cinco 

(5) días para cumplir con la obligación, o de diez (10) días para proponer 
excepciones si lo estima del caso. Ello de conformidad con arts. 431 y 442 

del CGP, aplicables en materia laboral por remisión del art. 145 del 
CPTSS. 
 

TERCERO: Notifíquese a la accionada este proveído en la forma indicada 
en los arts. 306 del C.P.G. y 108 del CPTSS; a la Agencia Nacional de 

Defensa Jurídica del Estado; y a la Procuraduría Judicial en lo Laboral. 
 
CUARTO: SE DECRETA el embargo y retención de de las sumas de 

dineros que tenga o llegare a tener la entidad demandada 
ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES - COLPENSIONES- 
en las cuentas corrientes o de ahorro en las entidades bancarias: Banco 

de Occidente, Bancolombia, Banco de Bogotá, destinadas al pago de 
sentencias, conciliaciones u otros conceptos, a excepción de lo que recibe 

la administradora proveniente al sistema general de participación, los 
cuales son inembargables, informando que el fundamento de la medida 
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decretada se encuentra en la sentencia condenatoria dictada por la Sala 
Dos de Decisión Laboral del H. Tribunal Superior de esta ciudad.   

  
Este embargo se limitará hasta la suma de CIENTO TRECE MILLONES 

SEISCIENTOS DIECISEIS MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO 
PESOS CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS M.L. ($113.616.464,52), sin 
perjuicio de lo reglado en el parágrafo único del art. 594 del CGP.   

 
Por la Secretaría líbrense los oficios correspondientes. 

 
 

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE 

 

 
HECTOR MANUEL ARCON RODRIGUEZ 

JUEZ 
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